
Nº 1409 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 04 de setembro de 2023

Segunda-feira, 04 de

Setembro de 2023

SUPLEMENTO ONLINE

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°1575/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, cancelar a publicação da Portaria nº 1150/2023 que nomeou, 
Edgard Marques Wagner, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, o cargo em comissão de Gerente de Tecnologia da Informação, Símbolo DAS 

4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de agosto de 2023.

Wladimir Garotinho

- Prefeito-

P������� N°1576/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 1395/2023 que nomeou, Ana Tereza 

de Jesus Azevedo Ribeiro Almeida, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Diretor Adjunto da EM Pequeno Jornaleiro, 
Classifi cação “B”, Símbolo CD 8, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de agosto de 2023.

Wladimir Garotinho

- Prefeito-

P������� N°1577/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 860/2023 que nomeou, Flávio Persilva 

Hoelzle, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Diretor 
Administrativo do Hospital São José, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de agosto de 2023.

Wladimir Garotinho

- Prefeito-

P������� N°1585/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, cancelar a publicação da Portaria nº 1513/2023 que nomeou, Maicon 

Wando da Silva Freitas, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, o cargo em comissão de Diretor da EM Francisco Ricardo Lysandro de Albernaz 
Santos, Classifi cação “D”, Símbolo CD 16, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de setembro de 2023.

Wladimir Garotinho

- Prefeito-

P������� N°1586/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.341/2023 e Portaria nº 94/2023 - SEDUCT, 
Maicon Wando da Silva Freitas, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Diretor da EM Francisco Ricardo Lysandro de 
Albernaz Santos, Classifi cação “D”, Símbolo CD 16, com vigência a contar de 06/09/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de setembro de 2023.

Wladimir Garotinho

- Prefeito-

P������� N°1587/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

 RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 732/2022 que nomeou, Aline Ferreira 
Mendes, para exercer na Secretaria Municipal de Comunicação, o cargo em comissão de 
Assistente Especial, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de agosto de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1588/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 724/2022 que nomeou, Claudia Andreia 
Santos Alcantara Vetromille, para exercer na Secretaria Municipal de Comunicação, o 
cargo em comissão de Supervisor de Redação, Símbolo DAS 6, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de agosto de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1589/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1778/2021 que nomeou, Iara Mariana 
Nogueira Monteiro de Andrade, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo 
em comissão de Encarregado de UBS, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de agosto de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1590/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 638/2023 que nomeou, Luciano Almeida 
Escáfura de Oliveira, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, o cargo em comissão de Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio, Símbolo 
DAS-5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de agosto de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1591/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria n° 1105/2023 que nomeou, Dalle Anne 
Schmid do Amaral, para exercer na Secretaria Municipal de Turismo, o cargo em comissão 
de Assessor Jurídico, Símbolo DAS 4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de agosto de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1592/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1211/2022 que nomeou, Viviane da Silva 
Barcelos Pereira, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo 
em comissão de Coordenadora de Acolhimento Despertar, Símbolo DAS-5, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de agosto de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1409 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 04 de setembro de 2023

P������� N°1593/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 075/2022, Carlos Henrique Miguel Costa, para exercer na Fundação Municipal 
de Saúde, o cargo em comissão de Diretor Administrativo do Hospital São José, Símbolo 
DAS 3, com vigência a contar de 06/09/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de agosto de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1594/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, sem ônus para municipalidade, com base nas Leis nº 8.344/2013, 
8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, Vitor Ramos Mussi Netto, para exercer na Defesa Civil 
Municipal, o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Prevenção, Símbolo DAS-7, com 
vigência a contar de 06/09/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de agosto de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1595/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 241/2023, Jose Silvestre da Silva Neto, para exercer na Secretaria Municipal 
de Governo, o cargo em comissão de Diretor Regional, Símbolo DAS-3, com vigência a 
contar de 06/09/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de agosto de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1596/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 71/2023, Daniel Netto Martins, para exercer na Secretaria Municipal de Turismo, 
o cargo em comissão de Assessor Jurídico, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 
06/09/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de agosto de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1597/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Cintia Cristiny Martins Barreto, para exercer na Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, o cargo em comissão de Coordenadora de Acolhimento Despertar, 
Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 06/09/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de agosto de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1614/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, cancelar a publicação da Portaria nº 1166/2023 que nomeou, Dionir Alves 
da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo 
em comissão de Diretor da CEM Benedito Alves Barreto, Classifi cação “C”, Símbolo CD 
12, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de setembro de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1615/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9341/2023 e Portaria 94/2023- SEDUCT, Dionir 
Alves da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o 
cargo em comissão de Diretor da CEM Benedito Alves Barreto, Classifi cação “C”, Símbolo 
CD 12, com vigência a contar de 06/09/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de setembro de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1616/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, cancelar a publicação da Portaria nº 1545/2023 que nomeou, Marcia 
Emilia Guimaraes Bicudo, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia, o cargo em comissão de Diretor da EM Santa Bárbara, Classifi cação “D”, 
Símbolo CD 16, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de setembro de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1617/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.341/2023 e Portaria nº 94/2023 - SEDUCT,
Marcia Emilia Guimaraes Bicudo, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Diretor da EM Santa Bárbara, Classifi cação 
“D”, Símbolo CD 16, com vigência a contar de 06/09/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de setembro de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1618/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1405/2023 que nomeou, Nilceia Graça Moço 
Ribeiro, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo 
em comissão de Diretora Adjunta da EM Sebastião Ribeiro de Deus, Classifi cação “B”, 
Símbolo CD 8, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de agosto de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

 Portaria n°623/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município nos autos do Processo 
Administrativo de Cessão Individual; 

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve:

RECEBER POR CESSÃO o servidor VITOR RAMOS MUSSI NETTO, matrícula n° 
0032469-9, ocupante do cargo de Major BM, lotado na Corpo de Bombeiro Militar do 
Estado do Rio de Janeiro para exercer suas atividades laborativas na Fundação Municipal 
de Saúde de Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus 
do servidor (em regime de ressarcimento), a partir da publicação até 31/12/2023, podendo 
ser renovada. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 04 de setembro de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N°                        NOME

2023.204.001963-6-PA Vitor Ramos Mussi Netto

Em 04/09/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

P������� N°1619/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.341/2023 e Portaria nº 94/2023 - SEDUCT,
Jackelline Azevedo Gomes Ribeiro, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Diretor Adjunto da EM Nação Goitacá, 
Classifi cação “C”, Símbolo CD 12, com vigência a contar de 06/09/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de setembro de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-


		2023-09-04T16:22:30-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




